PREFEITURA MI]NICIPAL DE MOCOCA
SECRETARJA MUNICIAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n0582/2023
Mococa, 22 de junho de 2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadorês,

Encaminhamos em anexo o projeto de lei em epígraÍe, cuja matéria versa sobre a

necessidade da adequaÉo das dotaçóes orÇamentárias, relativas à Lei no 5.099/2022 -
orçamento Anual, para adequações necessárias nas despesas orçamentárias.

O projeto de lei autoriza a abertura de crédito adicional especial, criando as despesas
orçamentárias correspondentes, em êzáo de Emenda Padamentar no 202341260003 - Kátia
Sastre, para aquisiÉo de equipamentos e material permanente.

Conclusa a presente explanaÇão, solicitamos de Vossas Excelências a boa acolhida da
presente materia, a qual pedimos qúe tramite em REGIME DE URGÊNCIA, e nos termos do
AÉigo 39, da Lei Orgânica do Município, em virtude da relevância da materia, por conter
açÕes que agregam valores, proporcionando uma melhor qualidade de vida aos nossos
munícipes.

Na oportunidadê, apresentamos no ensejo nossos sinceros votos de estima e respeito

Atenciosamente,
EDUARDo fi:igtff
Rr8ÉtRO

BARISON:15 r

ao+ocee+r ?if;13$"
EDUARDO RIBEIRO BARISON

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor cÂMARA MUNICTPA
GUILHERM EDE SOUZA GO - MO co cA -
Presidente da C
Mococa - SP

âmara Municipal de P R o T o c Lo o
| ruúrvreno

131ô

DATA

as.lo6la3
RUBRICA

@

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
SECRETARIÂ MUNICIAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

"Autoriza a abertura de crédito adicional especial, ê dá
outras providências".

EDUARDO RIBEIRO BARISON, Prefeito Municipal de Mococa,
Estado de São Paulo,

FAÇO SABER que, a CâmaÍa Municipal de Mococa, em
Sessão Ordinária Íealizad,a no dia _de de 2023,
aprovou o Projeto de Lei n. 23 de autoria do
Prefeito Municipal de Mococa, Sr. Eduardo Ribeiro Barison e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art.1o - Fica o Poder Executivo Municipal de Mococa, Estado de São pauto,
autorizado a abrir crédito Adicional Espêcial no orçamento do exercÍcio financeiro de 2023, no
valor de R$ 651.989,00 (seiscentos e cinqüenta e um mil novêcentos e oitenta e nove reais),
observadas as seguintes classificações institucional, funcional programática e econômica, aberta:

13.00 - SM SEGURANÇA PUBLICA TRÂNSITO MOBIL. URBANA
13.02 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 .0068.2.046 - GUARDA MUNtCtpAL
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Materiat Permanente (Ficha )..........__..............R$ 651.9g9,OO
FONTE DE RECURSO: 05 - Transferências e Convênios Federais - Vincutados
cÓDlco DE APLTCAÇÃO: 1000062 - Emenda partamentat 202341260003 - Kátia Sastre

AÍL 2o - O valor do Credito Adicional aberto no artigo 10 destr Lel, será coberto
com o recurso financeiro oriundo de credito especial.

ArL 3" - Para cumprimento do disposto nesta Lei, o Poder Executivo Íica autorizado
a compatibilizar o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes oÍçamêntárias às alteraçôes ora
implementadas.

Art 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 22 DE JUNHO DÉ 2023

EDUARDO
^3irdod.'o.DRrBErRo ff**

BARTSON:I 58An raEso&15r616r6341APROVADÜ
Em 1á Discussão poí_.ltLE\LUrí,

Sessão:3Ll m-3j. Prefeito Municioal

APR.OV AU*o6 I

6448r',1

EDUARDO RIBEIRO BARISON

Eml: Discussão por 4 I orrniirt
20'zaQOt

0

lvl

hc

cl
Vereador

Boch

í

í^

Vereador

PROJETO OE LEI NO -1L/, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

ZE

,

i
I

S"ee

arot

a!ra*rE-

,ê.ôiaE Eerqrsúto.rir.,- .
ldk àLl6..ra+-ü

(rf+,ertilE.u..

lE rtraÉ.ôp,x,e -
Ê.çí*âFdrbrr..--..._

Dados do plano deAcão|!Frç*r-bÊt-à&}-_
,_

bdúa*hos oâdo.OrEarn!úi.t* EaLtô.rc Gâ.ra

i O tEdú

ta-É.a r$-.çà *

i

i

,r---j:-

Itatara
_à!*tt&:r-4Lqra.d!t rarri

:- r-

§-

j-s=eá'.
'í{rÉ;
-w-

"'Tã3Hl'83Êffifl;8""'

PROTOCO LO

REQUERIMENTO NO AiL IZOZS

Os Vereadores que subscrevem, dentro das disposiçÕes Regimentais e

após a manifestaçâo do Nobre Plenário, tendo em vista a finalidade da propositura,

requerem regime d'e Urgência Especial para as seguintes matérias:

1. pRoJ-ETo DE LÉt No 050)2023, de autoriádo Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro

Barison - Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências'

2. PROJETO DE LEI No 051t2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro

Barison - Autoriza a abertura de credito adicional especial. e dá outras providências.

3. PROJETO DE LEI No 05212023, de autoria do PreÍeito Municipal Eduardo Ribeiro

Barison - Autoriza a abertura de credito adicional especial, e dá outras providências.

4. PROJETO DE LEI No 05312023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro

Barison - Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências.

9p*
r&:^-t^,+ {i^}r*L

^
,rL

trt4

Jp^

(lt!{ortrlla

Rubrica

26t06t2023

DataNúmero

l5r0

A o DO

YTON DIVINO BO CH

LJ

DESPAC HO

Preside ntê em exercicio

de urgência
matérias que

EI\íENTA

ES cifica.

regrme
para

Requer
Especial

///

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 26 de junho de 2023.

?"-*

I

iffii'
-à#-

".*ÉSoHHtEg1!ff-1gÜ"*

vornçÃo NoMINAL

SÁO ORD
NHO D

ABSO

INARIA
E 2023

LUTA.

- 18" LE SLATU

URG N

RA-3

CIA ES

o PERio

PECIAL

21" SES
26 DE JU

: 19 HORAS
MAIORIA
REQUE

NICO

DOtrl
SESSÃO
DATA
HORARIO
OUORUM
MATÉRIA
TURNO
PROTOCOLO

RIMENTO SOLICIÍnnoo

t2023

RESULTADO

Votos Favoráveis

Votos Contrários

Ausentes

Abstençóes

Total

í-L

a\

aBsrENÇÀoAUSENTEcoNTRÁRIOFAVORÀVEL

Voros

VEREADORES

DRIANA BATISTA DA SILVA
1-

L,ADRIANA PERIANEZ RUIZ
2- x

SERAoMEo DoT NNANoLRASBJ-

CLAYTON DIVINO BOCH
4- YrursÂNeeu MAzlERo
Ã. x

GUILHERME GOMES
6-

7- JoSE ANTÔNIO SOUSA _ZÉOE COBRA

.rosÉ Roeenro PEREIRA - BoB
8-

(I - PROFESSOR

BATATA
NILTON C SAR GREGH

9-

C
GUES DOS SANTOSPAULO C SAR RODRI

- PAULO DO Ão10-

CPAULO SERGIO MIOUELIN11-

PRISCILA GONÇALVES12-
ROSELI APARECIDA FAUSTINO

13-

vTHrAGo.losÉ colPRttt14-

{VALDIRENE DONIZETI DA SILVA
MIRANDA

'15-

1" Sec

z/-
)

ó

BATISTUTI

i,@i---:-Êê_i-i:r--

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO

REOUERIMENTO NO IIiI IZOZS

Os Vereadores que subscrevem, dentro das disposições Regimentais e
após a manifestação do Nobre Plenário, tendo em vista a finalidade da propositura,
requerem convocaçâo de Sessão Extraordinária para as seguintes matérias:

1. PROJETO DE LEI No 050/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo
Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras
providências.
2. PROJETO DE LEI No 051/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo
Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras
providências.
3. PROJETO DE LEI No 052/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo
Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras
providências.
4. PROJETO DE LEI N' 05312023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo
Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de credito adicional especial, e dá outras
providências.
5. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 021/2023, de autoria do Prefeito
Municipal Eduardo Ribeiro Barison - Autoriza a concessão de uso de área municipal
a Associação Mocoquense de Tiro ao Alvo.

4

I
'..lt,ri)t'J

1í
{F

'f*UJ-{

(

<-
C/) Q ""r-O-trí*

,,iL\c.trl

J
L(}§-

Número

§El

Data

26t06t2023

Rubrica

/1
LAYTON DIVINO BOCH

Presidente em exercício

DESPACHO

ROA
023

DO

Requer convocação
Extraordinária para
matérias que especifica

de Sessáo
aprovação de

EMENTA

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 26 de junho de 2023.

W
--f-- z/

.{

,,q'
a

t'Fs.!..
1@

Câmara MuniciPal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

vorAçÃo NoMINAL

26 DE JUNHO DE 2023
21A SESSÃO ORDINÁRIA - 18â LEGISLATURA. 30 PERíODO

: 19 HORAS
MAIORIA ABSOLUTA
REOUERIMENTO SOLICITAN DO SESSÃO EXTRAORDINARIA

UNI UU
t2023

RESULTAQO

Votos Favoráveis

Votos Contrários

Ausentes

Abstençôes

Total

L \

(, 4

{

FAVORÁVEL

VOTOS

VEREADORES

1
ADRIANA BATISTA DA SILVA

UADRIANA PERIANEZ RUIZ

BRASILINO ANTONIO DE MORAES?

(-
4 CLAYTON DIVINO BOCH

xELISÂNGELA MAZIERO

GUILHERME GOMES6-

LJOSE ANTÔNIO SOUSA - ZE DA COBRA

r\
8 JOSE ROBERTO PEREIRA - BOB

L9-
NILTON CESAR GREGHI _ PROFESSOR
BATATA

C10-
SAR RODRIGUES

SANTOS - PAULO DO
DOSPAULO C

Ão
t'

11- PAULO SERGIO MIQUELIN

(-PRISCILA GONÇALVES'12-

e13-
ROSELI APARECIDA FAUSTINO
BATISTUTI

14- THIAGO JOSÉ COLPANI

(,VALDIRENE DONIZETI DA SILVA
MIRANDA

@G m

1o Sec

SESSÂO
DATA
HORÁRIO

OUORUM
MATÉRIA
TURNO
PROTOCOLO

'/L
t.

X
7-

SESSÃO
DATA
HORÁRIO
QUORUM
MATÉR]A
TURNO
PROCESSO

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGIST-{TTVO

VOTACAO NOMINAL

zr sEssÀo onorNÁRn t8'LEGISLATURA - 3'peniooo
26t06t2023

MAIORIA ABSOLUTA
PROJETO DE LEI N" O5O/2023

I" DISCUSSAO
12023

VOTOS

VEREADORES

I. IADRIANABATISTA DA SILVA

2- ADRIANA PERIANEZ RUIZ (ADRIANA

DO PAULINHO)
o

J. BRASILINO ANTONIO DE MORAES o
CLAYTON DIVINO BOCH

EI-IS,ANGELA MAZIERO O

6- GUILHERME GOMES V
7- rosÉ eNrôNrro sousA (zE DA

COBRA) C
8- .TOSE ROBERTO PEREIRA (BOB) o
g- NILTON CESAR GREGHI (PROFESSOR

BATATA) c
I 0- PAULO CESAR RODRIGT-]ES DOS

sANros tooÇÀo)
/^)

I l- PAULO SERGIO MIQUELIN c
t2- PRISCILA GONÇALVES '
l3- ROSELI APARECIDA FAUSTINO

BATISTUTI
1.t THIAGO JOSE COLPANI

l5- VALDIRENE DONIZETI D.A. SILVA

MIRANDA

19H00

Favorá
vel

a

I

c
L_,/

c

m

lttt

I

I

I

lt
T--

=

Edifício "Dra- EstheÍ de Figueiredo Ferraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Momcâ/SP

Telefonê (1 9) 365&0002 - www.mococa.sp.leg.br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISI/,TWO

TOTAL I
RESULTADO
F'avoráveis
Contrários
Abstenções
Ausentes
Total

IA

I

Edificio "Dra. Esther de FigueiÍedo Ferraz"
Praça Marechal Dêodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

Telefone (1 9) 365ê0002 - www. mococa.sp.leg.bÍ

aL
4

SESSÀO

DATA
HORÁRIO
QUORUM
MATERIA
TURNO
PROCESSO

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLAM/O

VOTACÃO NOMINAL

r" spssÃo ExTRAoRDINÁnla ts, LEGISLATURA
PERÍODO
26106t2023
2l H00
MAIORIA ABSOLUTA
PROJETO DE LEI N'O5OI2O23
z" orscussÃo

/2023

J-

VOTOS

VEREADORLS

ADRIANA BATISTA DA SILVA o
ADRIANA PERIANEZ RUIZ (ADRIANA

DO PAULINHO)

J- BRASILINO ANTONIO DE MORAES

-+- CLAYTON DIVINO BOCH n
5- ELISAI'.NGELA MAZIERO 0
6- GUILHERME GOMES d
7- rose aNrôNro sousA eÉDA

C]OBRA )
c

8- JOSE ROBERTO PERETRA (BOB)

9- NILTON CESAR GREGHI (PROFESSOR

BATATA)

10- PAIJI,O CESAR RODRIGUES DOS

SAN]OS poçÂo; o
l1- PAUI-O SERCIO MIQUELIN a
l2- PzuSqLA GONÇALVES c
l3-

I

ROSELI APARECIDA FAUSTINO

BATISTUTI

l4- THIAGO JOSE COLPANI a

Edifício "Dra- Esther de Figueiredo FeÍraz"
Praça Marechal Deodoro, 2ô - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/Sp

Telefone (19) 365G0002 - www.moclca.sp.têg.br

Favorá
vel

1-

c

a

c

lo I

t --t--

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGIST.{TWO

RESTTLTADO

-lJlFavoráveis
Contriírios
Abstençôes
Ausentes
Total

LI L-.

I

t5- VALDIRENE DONIZETI DA SILVA

MIRANDA

TOTAL: ::: ::: :::: :::::::::::::::: I II

EdiÍicio "Dra. Esther de Figueiredo Ferraz"
Praça Mârechal Deodoro. 26 - Centro - CEP; 13,73G047 - Mococa/SP

Teleíone ('1 9) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br

e

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

PROJE'TO DE LEI N" O5OI2O2.3

Áutoriza a abertura de crédito adicional especial, e ü outras

providênc ias.

Art. l' - Fica o Poder Executivo Municipal de Mococa, Estado de São Paulo, autorizado a abrir

Crédito Adicional Especial no orçamento do exercício financeiro de 2023, no valor de R$

651.989.00 (seiscentos e cinquenta e um mil novecentos e oitenta e nove reais). observadas as

seguintes classificações institucional, funcional programática e econômica, aberta:

13.00 - sM SEGURANÇA PUBLICA TRANSITO MOBIL. URBANA

13.02 MANUTENÇÀO SEGURANÇA PÚBLICA

06.181.0068.2.046 - GUARDA MLTNICTPAL

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente (Ficha )..........................RS 651.989,00

FONTE DE RECURSO: 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÀO: 1000062 - Emenda Parlamentar 202341260003 - Kátia Sasúe

Art. 2'- O valor do Crédito Adicional aberto no artigo l'desta Lei, será coberto com o recurso

financeiro oriundo de crédito especial.

Art. 3'- Para cumprimento do disposto nesta Lei, o Poder Executivo fica autorizado a

compatibilizar o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes orçamenüirias às alterações ora

implementadas.

1

Edificio "DÍa. EstheÍ de Figueiredo Fenaz'
Praça Marechal Deodoro. 26 - Centro - CEP: 13.730{47 - Momcâ,/Sp

Telefone (19) 3656-0002 - \rywü/.moco ca sp.leq.br

AUTOGRAFO N" 063/2023

\
Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISI-A,TIVO

AUTOGRAFO N'06312023
PROJETO DE LEI N'O5OI2O23

Art. 4' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de M 27 de junho de 2023.

DIVINO BOCH

Presidente em exercício

PAULO SÉRG I.'ELI\

l" secretário

ADzuANA ANEZ RUIZ

2" secretária

)
Edificio "DÍa. Esther de Figueiredo Fenaz"

PraÉ Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP
Telefone (19) 365ô0002 -,,{Y/v, mococa.sD leo.bl